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Введение

Проблемы поиска и оценки коренных алмазоносных месторождений за

последние два десятилетия приобрели особую актуальность в алмазодобывающей

индустрии. За этот период значительно сократилось количество обнаруженных

алмазоносных кимберлитовых тел, что наводит на мысль о необходимости

пересмотра и совершенствования существующих методов и подходов их поиска.

Для разработки более эффективных методов поиска и оценки месторождений

алмаза важно понимать процессы, при котором образовались не только эти

месторождения, но и сами алмазы. В настоящее время достоверно известно, что

генезис большинства алмазов из кимберлитов, связан с субконтинентальной

литосферной мантией [1, 2, 3, 4], их образование происходит при высоких

давлениях, на глубинах 150-250 км и температурах 900-1400°С [5, 6, 7], а сами

кимберлиты являются лишь транспортерами алмаза к земной поверхности. Однако

проблемы оценки алмазоносности кимберлитовых месторождений, а также

прогнозирования алмазоносных трубок до сих пор являются ключевыми в

алмазодобывающей промышленности.

Наряду с алмазом кимберлиты являются транспортерами разнообразных

глубинных ксенолитов, которые представляют собой фрагменты

дезинтегрированных коровых или мантийных пород, захваченных и вынесенных

кимберлитовой магмой к земной поверхности. Количество ксенолитов значительно

варьирует для различных кимберлитовых трубок. Обычно общее количество

ксенолитов не больше 2% всего объема породы, но в некоторых случаях их

количество достигает 20-30 % (например, в трубке Матсоку, Лесото) [8]. Как

правило ксенолиты мантийных пород имеют овоидную или дисковидную форму,

их размеры обычно не превышают 30 см, хотя изредка могут достигать в длину 1

м. Мантийные ксенолиты представлены широком спектром составов

глубинных ультраосновных пород: перидотитами различного состава (дунитами,

вебстеритами, лерцолитами, гарцбургитами, а также их гранатовыми и

шпинелевыми разновидностями), эклогитами и пироксенитами. Особый интерес
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представляют перидотитовые ксенолиты, так как их состав наиболее близок к

моделируемым составам верхней мантии, а также они дают возможность не только

определить условия образования этих пород, но и степень метасоматической

переработки алмазоносного киля, а также его мощность и область распространения

алмазоносных пород в литосферной мантии.

Верхнемунское кимберлитовое поле является уникальным объектом

исследования, так как на относительно небольшой территории вмещает

значительное количество кимберлитовых тел, относящимся к разным

рудоконтролирующим разломам и характеризующихся различной степенью

алмазоносности. Таким образом, исследование Верхнемунского кимберлитового

поля может пролить свет на ключевые аспекты алмазоносности кимберлитовых

тел, способствуя разработке более эффективных методов поиска и оценки

коренных месторождений алмаза.

Целью данной работы является исследование особенностей состава и

строения литосферной мантии под Верхнемунским кимберлитовым полем.

Для выполнения цели поставлены следующие задачи:

1.Исследование химического состава минералов спутников алмаза из

перидотитовых ксенолитов и концентрата кимберлитовых тел Верхнемунского

поля.

2.Сравнение составов минералов спутников алмаза из разных кимберлитовых тел

(в том числе принадлежащих к разным рудоконтролирующим структурам).

3.Оценка влияния метосоматических процессов на область литосферной мантии в

пределах Верхнемунского кимберлитового поля.

4.Реконструкция палеогеотермы, выявление мощностей литосферной мантии и

“алмазного окна” под Верхнемунским кимберлитовым полем.

Предмет исследования ‒ литосферная мантия в пределах Верхнемунского

кимберлитового поля.
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Объект исследования ‒ минералы спутники алмаза из ксенолитов и шлиховых

проб различных кимберлитовых тел Верхнемунского кимберлитового поля.

Основные защищаемые положения

1. Литосферная мантия под Верхнемунским кимберлитовым полем сложена

преимущественно гранат- и хромитсодержащими дунитами и

гарцбургитами, а также зернистыми гранатовыми лерцолитами. Высокая

доля (~30%) перидотитов с высокомагнезильными оливинами Mg# >93 мол.

%, а также наличие гранатов с аномально низкими содержаниями Cr2O3 (<5

мас. %), СaO (<4 мас. %) и TiO2 (<90 ppm) свидетельствует о наличии в

литосферной мантии под Верхнемунским кимберлитовым полем блока

высокодеплетированных пород.

2. На момент кимберлитового магматизма (365 млн. лет) мощность литосферы

под Верхнемунским кимберлитовым полем составляла ~220 км.

Геохимические характеристики гранатов позволяют выделить в литосферной

мантии рубеж 180-190 км, выше которого метасоматические преобразования

перидотитов были вызваны воздействием карбонатитовых

расплавов/флюидов, а ниже – силикатными расплавами. “Алмазное окно” –

область распространения перидотитов алмазной фации глубинности, не

испытавших существенного воздействия силикатного метасоматоза,

располагалось в интервале глубин 125-190 км.

3. Разнообразие парагенетических групп минералов спутников алмаза, а также

значительные разбросы их составов и содержаний в индивидуальных

кимберлитовых телах Верхнемунского кимберлитового поля

свидетельствуют о значительной гетерогенности литосферной мантии под

этим полем.

Соответствие результатов работы научным специальностям

Результаты диссертационного исследования соответствуют пунктам 1 и 4 (пункт 1:

Минералогия земной коры и глубинных геосфер Земли, ее поверхности и дна
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водоемов; минералогия внеземных объектов; минералогия техногенных

образований; биоминералогия; пункт 4: Минералогия месторождений

металлического и неметаллического сырья; минералогическое картирование и

минералогические методы, используемые для прогноза, поисков, разведки и

оценки месторождений полезных ископаемых) паспорта специальности 1.6.4

«Минералогия, кристаллография. Геохимия, геохимические методы поисков

полезных ископаемых».

Апробация работы

Основные положения диссертации были доложены и обсуждены на научных

конференциях:

1. VIII, IX, X, XI, XII, XIV Всероссийские научно-практические конференции

“Геология и минерально-сырьевые ресурсы Северо-Востока России (Якутск,

2018, 2019, 2020, 2021, 2022).

2. 31 молодёжная научная школа-конференция, посвящённая памяти чл.-корр. АН

СССР К.О. Кратца (Санкт-Петербург, 2020 г.).

3. 9 Всероссийская молодежная научная конференция «Минералы: строение,

свойства, методы исследования» (Екатеринбург, 2018).

4. 11 Международная научно-практическая конференция научно-методические

основы прогноза, поисков, оценки месторождений алмазов, благородных и

цветных металлов (Москва, 2022).

5. Международная научная конференция молодых ученых «Молодые - Наукам о

Земле» (Москва, 2022).

6. The EGU General Assembly (Вена, Австрия, 2020, 2022).

7. А также на всероссийском научном форуме «Наука будущего наука молодых»

(Москва, 2020).
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Глава 1. Состояние проблемы изучения состава, строения и эволюции

литосферной мантии (по литературным данным).

1.1 Общие сведения

Впервые термин “литосфера” был предложен американским геологом Дж.

Баррелом в 1914 году. До 60-х годов 20 века литосфера понималась как синоним

земной коры, позже было установлено, что она включает и верхний слой мантии

мощностью до 200 км. Нижняя граница литосферы нерезкая, выделяется по

уменьшению вязкости, скорости сейсмических волн и увеличению

электропроводности, обусловленным повышением температуры и частичным

плавлением веществ. Таким образом литосфера является верхней реологической

оболочкой Земли, которая отличается от подстилающей ее астеносферы

повышенными значениями вязкости [9].

Рисунок 1. а) Схематический разрез через земную кору и часть верхней

мантии [10]. б) Скорости поперечных волн в литосфере и астеносфере [11].

Верхняя мантия подразделяется на два минералогических слоя: шпинелевую

(лиловая) и гранатовую (розовая) фации (рис.1). Небольшие по объему расплавные
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образования, обуславливающие низкую скорость сейсмических волн в

астеносфере, показаны красными точками. Область между линией перехода

графит/алмаз и основанием кратонной литосферы является “алмазным окном” –

главным источником алмазов, которые выносятся на поверхность глубинными

магматическими породами (кимберлитами, оливиновыми лампроитами) [10].

Вязкость литосферы оценивается величинами порядка 1023 – 1024 П, в то

время как вязкость астеносферы около 1019 – 1020 П, т.е. на 4 – 5 порядков меньше,

чем в литосфере (для сравнения: вязкость воды – 10-2 П, жидкой базальтовой лавы

– 105 П, льда – 1013 П, каменной соли – 1018 П). Литосфера включает земную кору

(океаническую/континентальную) и верхний слой мантии. Мощность

океанической литосферы закономерно варьирует с ее возрастом 5–120 км

(минимум под срединно-океаническими хребтами, максимум на периферии

океанов). Под континентами мощность литосферы возрастает. Наибольшей

мощности (до 200 – 250 км и более (до 400 км)) литосфера достигает под древними

участками континентов (кратонами) [12].

Кратоны представляют крупные сегменты архейской или протерозойской

континентальной земной коры, длительное время сохраняющие стабильность и

испытавшие тектоническую переработку преимущественно в окраинных областях.

Они характеризуются мощным (> 180 км), холодным (до 40 мВт/м2), тугоплавким,

плавучим и реологически прочным литосферным килем [13, 14].

Архейские кратоны, возрастом от 3,6 до 2,5 млрд лет, слагают как щиты, так

и фундамент древних платформ. В то же время возраст океанической литосферы не

превышает 120 млн. лет, так как по мере удаления от срединно-океанических

хребтов происходит ее остывание, увеличение плотности, и как следствие

погружение в мантию в зонах субдукции [15].

Особый интерес представляет субконтинентальная литосферная мантия,

находящаяся в нижней части разреза жестких и “холодных” литосферных плит,

которые двигаются по более пластичной и горячей астеносфере. До сих пор одним
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из ключевых вопросов остается проблема длительной сохранности и устойчивости

литосферной мантии под древними кратонами. В 1975 году в работах [16, 17]

впервые была обнаружена разница в скорости прохождения сейсмических волн

между кратонной и внекратонной литосферой и, следовательно, разница в составе

(плотность породных ассоциаций в зависимости от степени фертильности

перидотитов) и термальных режимах (плотность породных ассоциаций в

зависимости от температуры перидотитов). С этого момента началась активная

стадия исследования состава, строения и изучения термального режима

литосферной мантии в различных геодинамических обстановках.

Чаще всего на стадии регионального прогноза алмазоносных месторождений

используются косвенные критерии. Это, прежде всего, возраст кратонизации

кристаллического фундамента. В 1966 г. Т. Клиффордом было сделано

предположение, что алмазоносные кимберлиты приурочены исключительно к

областям с возрастом кристаллического фундамента свыше 1500 млн. лет (по его

мнению, архейского возраста). Это предположение получило в дальнейшем

название «правила Клиффорда». Последующие исследования на различных

континентах мира подтвердили справедливость этого правила, но лишь

применительно к классическим кимберлитам. Обнаружение нового типа

алмазоносных пород — лампроитов — в структурах с протерозойским возрастом

фундамента повлекло за собой частичную ревизию правила Клиффорда.


[…]


608 101 13.4 2.25 8.96 0.129 2.55 0.690 3.75 0.741 0.248 0.595 0.071 0.391 0.056 0.212 0.050 0.624 0.102

608 102 488 0.70 9.73 0.025 0.515 0.278 2.85 0.850 0.180 0.358 0.020 0.155 0.022 0.088 0.027 0.326 0.094

608 103 4.25 0.41 0.02 нпо 0.031 0.007 0.039 0.054 0.011 0.037 0.011 0.024 0.017 0.147 0.065 0.921 0.276

608 104 2.37 0.17 0.02 нпо нпо нпо нпо 0.015 0.012 нпо нпо 0.035 нпо 0.026 0.014 0.276 0.061

608 105 195 6.52 25.6 0.009 0.603 1.25 20.07 7.620 1.839 4.46 0.402 1.67 0.238 0.491 0.088 0.770 0.212

608 106 436 5.12 6.86 нпо 0.024 0.019 0.37 0.262 0.081 0.377 0.090 0.685 0.173 0.635 0.121 1.10 0.204

608 107 661 0.58 17.9 0.074 1.46 0.576 4.81 1.161 0.231 0.388 0.033 0.123 0.025 0.097 0.016 0.244 0.060

608 108 74.8 1.09 31.9 0.255 4.75 1.49 6.64 0.866 0.221 0.547 0.050 0.248 0.039 0.112 0.023 0.307 0.082

608 109 1642 8.24 65.2 0.095 0.738 0.428 2.65 1.299 0.515 1.28 0.207 1.35 0.328 1.02 0.160 1.05 0.179

608 110 5549 19.4 57.9 0.032 0.334 0.119 1.08 0.859 0.484 1.83 0.380 3.10 0.769 2.39 0.335 2.52 0.404

608 111 79.2 1.30 9.28 0.166 6.68 0.587 1.53 0.249 0.071 0.170 0.026 0.154 0.049 0.276 0.081 1.01 0.238

608 112 79.0 1.63 10.8 0.050 0.952 0.398 2.30 0.396 0.105 0.414 0.050 0.271 0.062 0.276 0.085 1.05 0.280

608 113 3.00 0.20 0.488 0.025 0.272 0.074 0.459 0.125 0.036 0.037 нпо 0.016 нпо 0.058 0.032 0.620 0.174

203

608 114 491 2.13 9.17 0.068 0.882 0.314 2.50 1.708 0.445 0.911 0.079 0.436 0.096 0.228 0.033 0.333 0.064

608 115 3235 8.44 32.7 0.029 0.330 0.115 1.43 0.949 0.383 1.31 0.220 1.55 0.315 1.00 0.133 1.04 0.191

608 116 2635 13.5 27.9 0.055 0.493 0.127 0.86 0.623 0.373 1.41 0.305 2.25 0.530 1.55 0.206 1.61 0.275

608 117 2525 2.08 53.6 0.024 0.241 0.109 1.11 1.131 0.532 1.52 0.198 0.734 0.097 0.187 0.032 0.293 0.077

608 118 1185 7.20 18.9 0.028 0.495 0.224 2.08 0.977 0.407 1.24 0.198 1.27 0.295 0.723 0.124 0.929 0.170

608 119 1240 3.94 15.1 0.043 0.451 0.159 1.44 0.576 0.194 0.489 0.086 0.695 0.155 0.485 0.089 0.740 0.135

608 120 5.47 0.29 0.45 0.025 0.304 0.104 0.44 0.073 0.029 0.025 нпо 0.012 нпо 0.092 0.025 0.507 0.155

608 121 1794 11.8 24.0 0.018 0.199 0.079 0.831 0.759 0.316 1.21 0.260 1.96 0.451 1.38 0.207 1.63 0.261

608 122 24.0 1.10 0.019 0.006 0.007 0.001 нпо нпо нпо нпо нпо 0.053 0.029 0.231 0.066 0.730 0.157

608 123 4609 16.4 60.0 0.010 0.200 0.076 0.852 0.845 0.415 1.68 0.355 2.76 0.651 2.13 0.321 2.20 0.314

608 124 6585 17.1 72.1 0.041 0.410 0.147 1.43 1.137 0.554 2.28 0.500 3.25 0.657 2.00 0.265 1.77 0.264

608 125 103 0.72 7.54 0.105 1.06 0.312 1.84 0.372 0.094 0.227 0.022 0.101 0.025 0.140 0.042 0.642 0.182

608 126 5536 10.1 64.6 0.035 0.437 0.153 1.52 1.279 0.598 2.29 0.373 2.37 0.404 1.02 0.122 0.869 0.131

608 127 1681 11.3 22.9 0.039 0.472 0.132 0.961 0.573 0.284 0.989 0.225 1.77 0.445 1.38 0.214 1.56 0.258

608 128 230 9.35 42.9 0.074 1.81 1.14 12.88 2.190 0.455 1.10 0.194 1.55 0.334 0.795 0.108 0.809 0.166

608 129 3479 13.9 57.6 0.010 0.242 0.080 1.04 0.908 0.474 2.08 0.419 2.66 0.561 1.49 0.229 1.60 0.285

608 130 3386 20.7 34.3 0.015 0.152 0.074 0.665 0.608 0.299 1.32 0.309 2.65 0.791 2.76 0.479 3.65 0.630

608 131 1411 7.84 28.0 0.033 0.390 0.156 1.79 1.322 0.514 1.55 0.255 1.56 0.316 0.941 0.124 1.00 0.179

608 132 27.9 1.29 5.18 0.084 1.42 0.540 4.86 0.804 0.104 0.192 0.015 0.100 0.053 0.285 0.069 0.734 0.176

608 133 15.9 2.49 7.17 0.027 1.07 0.673 2.98 0.285 0.063 0.196 0.030 0.331 0.089 0.403 0.110 1.38 0.309

608 134 15.2 2.45 6.80 0.022 0.958 0.693 3.00 0.205 0.083 0.214 0.027 0.308 0.089 0.373 0.103 1.29 0.321

608 135 14.0 0.22 1.04 0.039 0.439 0.150 0.844 0.155 0.038 0.023 нпо 0.027 нпо 0.037 0.012 0.221 0.068

608 136 49.2 3.26 5.90 0.166 3.13 0.868 3.70 0.573 0.137 0.147 0.014 0.143 0.113 0.852 0.244 2.75 0.645

608 137 4841 20.4 80.6 0.034 0.396 0.152 1.67 1.557 0.819 3.12 0.651 4.17 0.787 1.87 0.227 1.32 0.179

608 138 174.6 1.75 11.9 0.298 2.85 0.712 3.96 0.806 0.240 0.485 0.071 0.306 0.073 0.228 0.057 0.749 0.222

608 139 10.0 0.35 0.424 0.034 0.447 0.107 0.537 0.097 0.026 0.008 нпо 0.014 нпо 0.070 0.037 0.376 0.072

608 140 510 2.68 9.70 0.174 2.51 0.828 5.48 1.244 0.288 0.730 0.100 0.563 0.096 0.270 0.048 0.377 0.072

608 141 6118 17.8 65.8 0.037 0.310 0.120 1.24 0.935 0.518 1.95 0.434 3.11 0.701 2.13 0.322 2.26 0.348

608 142 804 15.5 8.72 0.009 0.088 0.028 0.247 0.250 0.199 0.868 0.273 2.34 0.581 1.98 0.323 2.39 0.368