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ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

на диссертацию Игоря Викторовича Яковлева

«Особенности состава и строения литосферной мантии под Верхнемунским

кимберлитовым полем по данным изучения перидотитовых ксенолитов и минералов

спутников алмаза», представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-

минералогических наук по специальности 1.6.4 – «Минералогия. Кристаллография.

Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых»

Диссертационная работа И.В.Яковлева посвящена важной проблеме алмазной

геологии – реконструкции состава, строения и термального состояния литосферной мантии

в области транспорта кимберлитовых расплавов и захвата ими алмаз-содержащего

мантийного материала.

Вопросы состава и строения литосферной мантии и ее эволюции остаются остро

дискутируемой проблемой, без расшифровки которой не может быть понята геологическая

история Земли. Кимберлитовые расплавы являются поставщиками наиболее глубинного

мантийного материала и изучение мантийных ксенолитов и ксенокристов из кимберлитов в

первую очередь определяет прогресс в познании минералогии и геохимии

субконтинентальной литосферной мантии. Направленность на решение фундаментальных

вопросов состава и строения мантии Земли определяет научную актуальность работы

И.В.Яковлева.

Критическое исчерпание фонда открытых коренных месторождений алмаза,

преодоление которого требует пересмотра и совершенствования существующих методов и

подходов в их поисках, в том числе необходимость учитывать особенности генезиса и

транспортировки алмазов в литосферной мантии, определяет практическую актуальность

работы диссертанта.

Решение отмеченных выше проблем состава и строения литосферной мантии на

примере Верхнемунского кимберлитового поля Якутской алмазоносной провинции стало

целью работы И.В.Яковлева. Среди задач исследования Верхнемунского поля автор

обозначил: изучение химического состава минералов-спутников алмаза (МСА) как из

ксенолитов, так и из тяжелого концентрата кимберлитов, последующее сравнение составов

МСА из разных кимберлитовых тел, реконструкцию мантийных метасоматических

процессов, мощности и термического состояния (палеогеотермы) литосферной мантии под

этим полем на момент внедрения кимберлитов. Эти задачи представляются адекватными

поставленной цели, планировавшимся материалам и методам исследования.

В соответствии с поставленной целью, диссертантом проведен комплекс минералого-

геохимических исследований, включавших большой объем собственно минералогических

работ по пробоподготовке, а также изучение химического состава оливина, граната,
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клинопироксена методом микрорентгеноспектального с волновой дисперсией анализа,

причем для оливина использовалась специальная прецизионная методика, а также для

определения геохимии гранатов применен метод индуктивно-связанной плазмы с масс-

спектрометрическим окончанием анализа и лазерным отбором проб. Для

термобарометрических расчетов использованы хорошо апробированные минеральные

геотермометры и геобарометры и программное обеспечение для построения палеогеотермы.

В то же время для Ni-in-garnet термометра автор использует версию Griffin 1995, и не

рассматривает актуальные версии этого геотермометра Sudholz et al. (2020) и Nimis et al.

(2024).

Таким образом, диссертантом получен большой объем аналитических данных

современными методами в авторитетных лабораториях. Эти данные в целом грамотно

интерпретированы и использованы для решения поставленных задач что, в конечном счете,

определяет достоверность полученных И.В. Яковлевым результатов.

Диссертация объемом 176 стр., состоит из 7 глав, которым предшествует введение,

содержащее стандартную информацию о целях и задачах, значимости, и защищаемых

положениях.

Глава 1 «Состояние проблемы изучения состава, строения и эволюции литосферной

мантии (по литературным данным)» представляет собой вводную часть работы. Она

содержит краткую историческую справку о появлении понятия «литосферная мантия», его

современной трактовке, а также приложение к алмазной геологии. Также рассмотрены

проблемы мантийного метасоматоза, составы мантийных порообразующих минералов.

В целом данная глава является компактным содержательным обзором проблемы

литосферной мантии и процессов в ней, в главе акцентированы основные вопросы и

подходы, рассматриваемые в диссертационной работе.

В качестве небольших замечаний отметим, что автор не отразил изменение режима

теплопереноса от кондуктивного к конвективному при переходе от литосферы к

подстилающей верхней мантии. Краткое рассмотрение механизмов формирования

литосферной мантии могло бы обогатить главу. Обзоры по составам минералов могли бы

быть более полными, среди рассматриваемых работ отсутствуют последние публикации,

датируемые 2020-2023 годами.

В Главе 2 «Геологическая характеристика Верхнемунского кимберлитового поля» дан

краткий обзор геологического изучения этого поля, описано его положение в Якутской

алмазоносной провинции, геологическое строение, позиция кимберлитовых трубок и других

тел, особенности состава кимберлитов и ксеногенного мантийного материала в кимберлитах.
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В целом эта глава дает достаточную геологическую характеристику Верхнемунского

поля в целом, геология отдельных трубок рассмотрена в главе 4. (почему-то пропущена глава

3).

В качестве замечания к Главам 2 и 4 отметим отсутствие единого подхода к

номенклатуре кимберлитовых пород, использование устаревшей (например, «порфировый

кимберлит» или экзотической (например, «атакситовый кимберлит») терминологии. Кроме

того, не учтены работы 2020-2021 гг. (см. Общие замечания).

Глава 5 «Материалы, пробоподготовка и методы исследования» содержит

характеристику использованных методов, подходов и материалов исследования. Впечатляет

большой объем аналитических исследований, выполненных автором, например, было

исследовано более 200 перидотитовых ксенолитов, выполнены несколько тысяч

микрозондовых анализов минералов и несколько сотен анализов гранатов LA-ICP-MS

методом. Автор дает подробное описание пробоподготовки и методики аналитических

исследований, что существенно повышает достоверность и надежность полученных

результатов. Было бы правильно привести в Приложении таблицы с измерением стандартов

для LA-ICP-MS. Автор подробно описывает подходы к термобарометрическим

исследованиям, что также можно приветствовать. Следовало бы указать ошибки

геотермометров и геобарометров.

К данной главе есть замечания общего характера, см. в заключительной части отзыва.

В главе 6 «Результаты исследований» приведены результаты изучения минералов из

ксенолитов и из шлиховых и протолочных проб кимберлитов трубок и кимберлитовых тел

Верхнемунского поля. Это наиболее обширная глава в диссертации. Для всех кимберлитовых

тел представление результатов построено единообразно, минералы рассматриваются в одном

и том же порядке, используются одни и те же классификации и диаграммы. Такое хорошее

структурирование весьма удобно для работы с большим объемом данных. В главе

рассмотрены оливины, гранаты, клинопироксены, хромшпинели из ксенолитов, а также эти

же минералы и Mg-ильмениты из концентрата кимберлитов трубок Комсомольская-

Магнитная и Деймос. Те же минералы были изучены из концентратов большинства

кимберлитовых тел Верхнемунского поля. Для оливинов были выделены две группы

составов: из фертильных и из деплетированных перидотитов. Для гранатов рассмотрено их

положение в классификациях по Соболев, 1974, Schulze 2003; Ramsay 1993; Grutter 2004,

Coleman et al 1965. По геохимии (распределению РЗЭ) гранаты разделены на три группы,

соответствующие гранатам из лерцолитов и из дунитов-гарцбургитов, причем последние

разделены на две подгруппы, - с сильно синусоидальными спектрами РЗЭ, отвечающие

сильно деплетированным гарцбургитам и с более обогащенными спектрами, имеющими
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тренд к лерцолитовому типу. Клинопироксены отнесены к мегакристовым, перидотитовым,

эклогитовым.

Несомненно, что представленные в этой главе результаты обширных по охвату

минералов и кимберлитовых тел, и при этом детальных, выполненных современными

методами минералого-геохимических исследований вносят значительный вклад в изучение

не только кимберлитов Верхнемунского поля, но и в целом важны для алмазной геологии

Якутской провинции. Эти данные являются достоверной базой для обоснования

защищаемых положений.

Отметим, что качество рисунков можно было улучшить, сделав шрифты и значки

более крупными, то же касается и редактирования текста, в котором есть повторы и

несоответствия (например, при выделении групп/типов гранатов), это облегчило бы долю

читателя. Обращает на себя внимание появление клинопироксенов с высокими

содержаниями Na и Al (трубка Деймос), но этот факт не нашел в дальнейшем объяснения.

Глава 7 «Обсуждение результатов» наиболее важная в работе, в ней обосновываются

защищаемые положения. В первой части главы полученные минералого-геохимические

результаты для оливинов из ксенолитов трубки Комсомольская-Магнитная сопоставляются

с литературными данными по оливинам из кимберлитов и ксенолитов Якутской и

Архангельской провинций. Автор приходит к выводу о происхождении оливинов из

зернистых и деформированных перидотитов, а также о принадлежности части зернистых

перидотитов к сильно деплетированным разностям содержащим оливин с Fo > 93 мол%.

Расшифровка геохимии гранатов позволила автору выделить группу гранатов с сильно

синусоидальными спектрами РЗЭ, происходящими из сильно деплетированных дунитов-

гарцбургитов, Совместный анализ геохимии оливинов и гранатов обосновывает первое

защищаемое положение о присутствии блока высокодеплетированных перидотитов в

литосферной мантии под Верхнемунским полем.

Во второй части Главы 7 автор проводит расчет Р-Т условий минеральных равновесий

для клинопироксенов и гранатов и реконструкцию палеогеотермы для Верхнемунского поля,

глубины основания деплетированной литосферы на момент внедрения кимберлитов. Он

также определил типы и интенсивность проявления мантийного метасоматоза под

Верхнемунским полем. Таким образом, здесь обосновано второе защищаемое положение.

Однако заметим, что в работе Dymshits et al., 2020, в которой диссертант является

соавтором, была оценена палеогеотерма по клинопироксенам для трубки Комсомольская-

Магнитная. В этой работе очень подробно описаны проблемы с выбором параметров, прежде

всего теплогенерации в коре, для постороения палеогеотермы, и подходы авторов к решению

этих проблем. Однако в диссертации эта часть исследований опущена полностью и какие
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параметры использовал диссертант, осталось неизвестно. Надо было по крайней мере дать

ссылку на эту работу, чтобы подтвердить тщательность расчетов.

В третьей части Главы 7 автором был проведен сравнительный анализ составов МСА

кимберлитовых тел Верхнемунского поля. Он показал значительные вариации составов

оливинов, гранатов, хромшпинелей, в пределах не только всего поля, но и каждой линейной

цепочки кимберлитовых трубок. Эту особенность мантийных минералов автор

интерпретировал как отражение гетерогенности мантии под Верхнемунским полем, что и

высказал в форме третьего защищаемого положения.

Заключение весьма лаконично суммирует основные выводы работы.

Резюмируя обзор диссертационной работы, отметим, что автору удалось получить

большой объем новых данных и новые результаты для одного из наиболее интересных в

научном плане кимберлитовых полей Якутской провинции, особенно отметим расшифровку

палеогеотермы и гетерогенного вещественного состава литосферной мантии. Несомненно,

что обширный геохимический материал по минералам из трубок Верхнемунского поля будет

востребован исследователями кимберлитов и минералогии мантии.

Несмотря на достаточно высокий общий уровень диссертационной работы

И.В.Яковлева, к ней имеются общие замечания. Часть из них имеет методологический

характер, касается методов и подходов, характера презентации результатов. Недостатки,

перечисленные ниже, влияют на качество работы и снижают положительное впечатление от

нее.

1. Отсутствует петрографическая характеристика изученных перидотитовых

ксенолитов. Несмотря на то, что в тексте работы указано, что проводилось

петрографичесское изучение шлифов ксенолитов, в работе нет петрографических

описаний, нет фото шлифов и изображений минералов в обратно-рассеянных

электронах (BSE). Это не дает возможности проверить некоторые выводы автора,

например, об отсутствии зональности в оливинах и других минералах. Извлечение

минералов из пород и изучение их в шашках без предварительной

петрографической характеристики вывело минералы из петрографического

контекста, информация об их петрографической позиции была утеряна. Такой

подход не соответствует современному уровню исследований.

2. Классификация перидотитовых ксенолитов на зернистые и деформированные

основывается на составах минералов и никак не сопоставлена со структурой

пород, которые содержат эти минералы. Не показано, есть ли в ксенолитах,

которые отнесены к деформированным перидотитам, соответствующие
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структурные признаки - порфирокласты, необласты и др. , см. Harte, 1977. Это

снижает достоверность выделения деформированных перидотитов.

3. Статистическая обработка большого объема данных практически отсутствует

(вряд ли за таковую можно считать расчет медианного среднего). Это также не

способствует повышению надежности выводов автора.

4. Недостаточно проведено сравнение полученных данных с данными

предшественников, учитывая изученность мантийного ксеногенного материала из

кимберлитов Верхнемунского поля. Например, нет сравнения с данными по

составам минералов (оливины, гранаты, клинопироксены, ильмениты, шпинели)

из работы Yakovlev et al., 2021 и даже ссылка на эту работу отсутствует; то же

можно сказать и о работе Ashchepkov et al., 2020.

5. Не все выводы автора, обсуждаемые в тексте работы, можно проверить по

материалам, приведенным в работе. Содержания некоторых элементов в гранатах

обсуждаются в тексте работы, но отсутствуют в Таблице Б в Приложении,

например, Sc. Это не позволяет проверить некоторые построения автора,

например, сильно деплетированные гранаты должны иметь высокие содержания

Sc (Chassé et al., 2018)

6. В списке литературы наиболее поздние работы относятся к 2018 году; таким

образом, автор не учитывает большой объем современных исследований в области

кимберлитов, мантийной минералогии и геохимии.

Сделанные замечания хотя и снижают общее впечатление о представленной работе,

но не являются критическими для положительной оценки. Ее основные положения

опубликованы в 4 статьях в научных журналах, в том числе индексируемых в

международных базах WOS и Scopus, и рекомендованных ВАК Минобразования РФ, а также

докладывались на международных и всероссийских конференциях.

К работе также имеются замечания дискуссионного и рекомендательного характера.

Отметим только несколько интересных для обсуждения, по моему мнению.

1. Вопрос о поведение хрома в процессах частичного плавления мантийных пород.

Диссертант, в том числе в защищаемом положении 1, трактует низкие содержания

хрома в гранатах как показатель их сильного геохимического истощения. Он

также пишет (стр. 150), что низко-Cr, низко-Са и низко-Ti гранаты наиболее

вероятно являются результатом частичного плавления примитивных мантийных

гранатов. Во-первых, не ясно, что такое «примитивный мантийный гранат». Во-

вторых, высокие степени плавления раннедокембрийской мантии при

формировании коматиитов приводят к безгранатовому реститу. В третьих,
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согласно большинству моделей, плавление при формировании деплетированной

литосферной мантии происходило в области шпинелевой фации глубинности, что

и обеспечивало высоко-хромистый характер рестита. Поэтому утверждение о

связи низких содержаний хрома в гранате с формированием деплетированного

субстрата требует пояснений.

2. Диссертант объясняет высокое содержание хрома в оливинах второй группы

(деплетированных) аналогией с включениями оливина в алмазах, которые

отличаются высоким содержанием хрома, впрочем, как и все другие фазы из

включений в алмазах (например, Stachel et al., 2022). Автор ссылается на давнюю

1972 года работу (Meyer, Boyd, 1972), в которой по аналогии с лунными породами

предполагается вхождение в оливин Cr2+ в восстановительных условиях мантии.

Несмотря на важность вопроса о Cr2+/∑Cr как потенциального оксибарометра и

для интерпретации изотопного состава хрома (Jollands et al., 2018, Berry et al., 2006,

Bell et al., 2014 и др.) вопрос о вхождении Cr2+ в земные минералы остается

дискуссионным, изучение включений феррипериклаза в нижнемантийных алмазах

показало, что доля Сr2+ не превышает 15% (Odake et al 2008). Как известно, вопрос

об отличиях в составе минералов из кимберлитов и тех же минералов из

включений в алмазах активно обсуждается и превалирующая точка зрения о

малоглубинном масштабном плавлении шпинель-содержащего протолита

встречает препятствия именно в появлении оливина с Fo > 93 (например, Walsh et

al., 2023). Поэтому я считаю, что столь важный вопрос с тем замечательным

фактическим материалом, который получил диссертант, требовал более

подробного рассмотрения.

3. Замечание касается защищаемого положения 3. Автор проецирует полученные

данные о составе минералов из ксенолитов и из кимберлитов на состав мантии под

Верхнемунским полем по крайней мере в девоне на момент внедрения

кимберлитов. Составы мантийных пород с определённой оценкой глубины их

захвата распространяются по латерали и предполагается зональное вертикальное

строение мантии. При этом сравнение полученных мантийных колонн под

трубками Комсомольская-Магнитная и Деймос показывает их существенные

различия (рис. 90), а в разделе 7.5 различия в составе гранатов и хромшпинелей из

разных трубок обсуждаются, чтобы показать гетерогенность мантийного

субстрата Верхнемунского поля. Однако автор не рассматривает вопрос природы

этой гетерогенности – связана ли она с тем, что состав и строение мантии сильно

варьирует в пределах первых сотен метров? Или эта гетерогенность связана с
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неравномерным захватом ксеногенного материала с разных мантийных глубин?

Кстати, этот вариант отмечен в работе Dymshits et al., 2020, в которой диссертант

является соавтором. Или большая часть ксенолитов представляет собой материал

метасоматизированных стенок транспортных каналов, а деплетированные дуниты

– его осевую часть, по аналогии с жилами дунитов в офиолитах или

оливинитовыми ядрами кольцевых щелочно-ультраосновных массивов? Кстати,

такой вариант был предложен для Верхнемунского поля в работе Ashchepkov et

al., 2020.

В целом, работа Игоря Викторовича Яковлева «Особенности состава и строения

литосферной мантии под Верхнемунским кимберлитовым полем по данным изучения

перидотитовых ксенолитов и минералов спутников алмаза» отвечает требованиям,

предъявляемым ВАК при Минобрнауки России к кандидатским диссертациям, в том числе

соответствует п. 9-14 раздела II Положения о присуждении учёных степеней, утверждённого

Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842 (ред. от 25.01.2024), как по широте,

важности и научной значимости разработок, так и с точки зрения новизны и достоверности

представленного материала. Автореферат отражает основные положения диссертации.

Считаю, что Игорь Викторович Яковлев заслуживает искомой степени кандидата геолого-

минералогических наук по специальности 1.6.4 – «Минералогия. Кристаллография.

Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых».
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